[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº   01/2006

SÚMULA:
Torna obrigatória a existência de bebedouros e instalações sanitárias nas agências e postos de serviços das instituições bancárias do Município de Londrina.

SALA DAS SESSÕES,  2 de janeiro de 2006

MARCELO BELINATI

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº   01/2006

SÚMULA:
Torna obrigatória a existência de bebedouros e instalações sanitárias nas agências e postos de serviços das instituições bancárias do Município de Londrina.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
As instituições bancárias estabelecidas no Município de Londrina ficam obrigadas a manter bebedouros e instalações sanitárias para uso de seus clientes em suas agências e postos de serviço.

Art. 2º
As instalações sanitárias deverão construídas para o público masculino e feminino, com instalações internas dotadas de vasos sanitários e pias em número suficiente para atender à demanda.

Art. 3º
Os bebedouros deverão ser instalados em local de fácil acesso e visualização e em número suficiente para atender à demanda.

Art. 4º
Aos infratores da presente lei aplicar-se-ão as seguintes penalidades,  nesta seqüência:

I – na primeira infração: multa de vinte salários mínimos;

II –  na segunda infração: multa de quarenta salários mínimos

III – na terceira infração: multa diária de sessenta salários mínimos até o integral cumprimento das disposições desta lei.

PROJETO DE LEI Nº   01/2006

Art. 5º Fica concedido o prazo de noventa dias para que as atuais instituições bancárias instaladas no Município se adaptem à presente lei, excetuados os postos de serviço que não ofereçam condições de cumprir as exigências desta lei em razão de seu espaço físico.

Art. 6º A fiscalização da presente lei ficará a cargo do Executivo Municipal por meio da Secretaria Municipal de Fazenda.

Art. 7º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, especialmente a Lei nº 5.461, de 12 de julho de 1993.

SALA DAS SESSÕES,  2 de janeiro de 2006

MARCELO BELINATI

VEREADOR

7mms

PROJETO DE LEI Nº   01/2006

JUSTIFICATIVA

A inclusa mensagem tem por finalidade tornar obrigatória a existência de bebedouros e instalações sanitárias nas agências e postos de serviços das instituições bancárias do Município de Londrina.

De rigor, já existe a Lei nº 5.461, de 12 de julho de 1993, que trata desse assunto.

Sucede, porém, que os bancos vinham sistematicamente se recusando a cumprir a lei alegando que o Município não tinha competência para legislar sobre esse tema,  pois sua competência seria da União.

Ocorre que neste ano o Supremo Tribunal Federal pacificou o entendimento de que compete ao Município legislar sobre instituições financeiras e bancárias desde que o assunto esteja relacionado a conforto e a benfeitorias para sua clientela.

Em face disso, estamos reeditando a lei até agora não-cumprida, com outra roupagem e concedendo o prazo de noventa dias para que as atuais instituições financeiras e bancárias instaladas no Município a ela se adaptem, fato que certamente irá ocorrer em face do entendimento nesse sentido já cristalizado pelo STF.

Para tanto, esperamos contar com o indispensável apoio de nossos Pares para aprovação desta proposta.

SALA DAS SESSÕES,  2 de janeiro de 2006

MARCELO BELINATI

VEREADOR

mms

[image: image1.wmf]